
Uplatnění některých Uplatnění některých 
ustanovení zákona o ustanovení zákona o 

myslivosti v současné myslivosti v současné 

myslivecké praximyslivecké praxi

20152015

Pavel TauchmanPavel Tauchman



§ 2 písm. e) ZoM § 2 písm. e) ZoM ––
nehonební pozemkynehonební pozemky

��Zahrady a sady jsou vždy pozemky Zahrady a sady jsou vždy pozemky 
nehonebními, bez ohledu na jejich nehonebními, bez ohledu na jejich 
oplocení (Rozsudek KS Ostrava 22 oplocení (Rozsudek KS Ostrava 22 
Ca442/2004Ca442/2004--56).56).

��Často není důvod, pouze druh pozemku Často není důvod, pouze druh pozemku 
na katastru.na katastru.



§ 3 odst. 2 ZoM § 3 odst. 2 ZoM –– zásady zásady 
chovuchovu

��Povinnost dodržení rozmezí mezi Povinnost dodržení rozmezí mezi 
minimálním a normovaným stavem minimálním a normovaným stavem 
zvěře.zvěře.

��Porušení nelze prokazovat pouze na Porušení nelze prokazovat pouze na 
základě myslivecké statistiky ani základě myslivecké statistiky ani 
zpětných propočtů.zpětných propočtů.

��Je třeba toto porušení řádně prokázat.Je třeba toto porušení řádně prokázat.
��Za nedodržení pokuta podle ust. § 64 Za nedodržení pokuta podle ust. § 64 

odst.  3 písm. c) ZoM. FO hrozí odebrání odst.  3 písm. c) ZoM. FO hrozí odebrání 
loveckého lístku.loveckého lístku.



§ 5 odst. 2 ZoM § 5 odst. 2 ZoM –– vypouštění vypouštění 
zvěře do honitbyzvěře do honitby

��Vypouštět zvěř do honitby je možno Vypouštět zvěř do honitby je možno 
pouze se souhlasem držitele honitby.pouze se souhlasem držitele honitby.

��Dále je třeba souhlasu OSSL, OSSM a Dále je třeba souhlasu OSSL, OSSM a 
OOPK.OOPK.

��Souhlasu výše uvedených orgánů SS Souhlasu výše uvedených orgánů SS 
není třeba, jednánení třeba, jedná--li se o zvěř ze li se o zvěř ze 
zavedených intenzivních chovů.zavedených intenzivních chovů.



§ 7 odst. 1 ZoM § 7 odst. 1 ZoM –– chov chov 
zvěře v zajetízvěře v zajetí

��Je třeba souhlasu OSSM.Je třeba souhlasu OSSM.
��Souhlasu není třeba, pokud se jedná o Souhlasu není třeba, pokud se jedná o 

zvěř z krotkého nebo polodivokého zvěř z krotkého nebo polodivokého 
chovu, který je prováděn za účelem chovu, který je prováděn za účelem 
zazvěřování honiteb.zazvěřování honiteb.

��Rovněž se netýká péče o zraněnou zvěř Rovněž se netýká péče o zraněnou zvěř 
prováděnou uživatelem honitby po prováděnou uživatelem honitby po 
nezbytně dlouhou dobu.nezbytně dlouhou dobu.



§ 10 ZoM § 10 ZoM -- povinnosti povinnosti 
vlastníků pozemkůvlastníků pozemků

��Oznamování zemědělských prací s Oznamování zemědělských prací s 
předstihem (noční práce, kosení a předstihem (noční práce, kosení a 
chemie).chemie).

��Povinnost při kosení pícnin používat Povinnost při kosení pícnin používat 
účinných plašičů.účinných plašičů.

��Pokud je to možné, je povinnost provádět Pokud je to možné, je povinnost provádět 
sklizňové práce od středu pozemku.sklizňové práce od středu pozemku.

��Přestupek (správní delikt) FO 10 000,Přestupek (správní delikt) FO 10 000,--
Kč, PO 40 000,Kč, PO 40 000,-- Kč.Kč.



§ 13 ZoM § 13 ZoM –– zrušení zrušení 
ustanovení myslivecké ustanovení myslivecké 

strážestráže
��Ustanovení MS nelze zrušit na základě Ustanovení MS nelze zrušit na základě 

návrhu uživatele honitby, pokud dotyčná návrhu uživatele honitby, pokud dotyčná 
osoba neporušila zákon o myslivosti.osoba neporušila zákon o myslivosti.

��Pokud je ustanovení myslivecké stráže Pokud je ustanovení myslivecké stráže 
zrušeno, je třeba ze strany uživatele do zrušeno, je třeba ze strany uživatele do 
30 dnů navrhnout novou.30 dnů navrhnout novou.



§ 17 odst. 2 ZoM § 17 odst. 2 ZoM ––
prohlašování honebních prohlašování honebních 
pozemků za nehonebnípozemků za nehonební

��O prohlášení může požádat pouze O prohlášení může požádat pouze 
vlastník pozemku (ne uživatel honitby).vlastník pozemku (ne uživatel honitby).

��Žádost musí být řádně zdůvodněna.Žádost musí být řádně zdůvodněna.

��Důvody musí být takového charakteru, Důvody musí být takového charakteru, 
aby převyšovaly veřejný zájem v podobě aby převyšovaly veřejný zájem v podobě 
výkonu práva myslivosti.výkonu práva myslivosti.



§ 31 odst. 1 a 2 § 31 odst. 1 a 2 –– změny změny 
honiteb (zásady řádného honiteb (zásady řádného 

mysliveckého hospodaření)mysliveckého hospodaření)
��Maximální rozsah změny do 10 % z Maximální rozsah změny do 10 % z 

výměry obou honiteb.výměry obou honiteb.
��Měla by být zřejmá opodstatněnost Měla by být zřejmá opodstatněnost 

návrhu na změnu (změna podmínek, návrhu na změnu (změna podmínek, 
oproti stavu v době, kdy byla honitba oproti stavu v době, kdy byla honitba 
uznána).uznána).

��Změny není možno kumulovat.Změny není možno kumulovat.



§ 31 odst. 6 písm. a) § 31 odst. 6 písm. a) ––
změna a zánik honitebzměna a zánik honiteb

�� Sloučení a rozdělení honitby (honiteb) 
ve svém důsledku znamená zánik 
původní honitby.

� De facto tedy nastává proces 
rozhodování o uznání nové honitby 
(honiteb).

�V této souvislosti je třeba doložit i 
veškeré náležitosti.



§ 35 odst. 7 písm. c) ZoM § 35 odst. 7 písm. c) ZoM ––
odvolání mysliveckého odvolání mysliveckého 

hospodářehospodáře

�� MH lze odvolat i pouze na základě MH lze odvolat i pouze na základě 
návrhu uživatele honitby.návrhu uživatele honitby.

�� Uživatel je povinen do 15 dnů navrhnout Uživatel je povinen do 15 dnů navrhnout 
nového.nového.



§ 36 odst. 5 ZoM § 36 odst. 5 ZoM –– lov lov 
nenormované zvěřenenormované zvěře

��Správní orgány nemají oprávnění ve Správní orgány nemají oprávnění ve 
vlastním vyjádření (nikoliv rozhodnutí vlastním vyjádření (nikoliv rozhodnutí 
jako u § 39 ZoM) stanovovat podmínky.jako u § 39 ZoM) stanovovat podmínky.

��Lovit lze i na základě negativního Lovit lze i na základě negativního 
vyjádření.vyjádření.

��Toto ustanovení umožňuje lov veškeré Toto ustanovení umožňuje lov veškeré 
samičí zvěře (mimo jiné).samičí zvěře (mimo jiné).



§ 40 ZoM § 40 ZoM –– povolení lovu povolení lovu 
zvěře mimo dobu lovuzvěře mimo dobu lovu

�� Lze povolit pouze v případě vědeckých Lze povolit pouze v případě vědeckých 
účelů, lovu zvěře poraněné a lovu zvěře za účelů, lovu zvěře poraněné a lovu zvěře za 
účelem výcviku LU psů a dravců.účelem výcviku LU psů a dravců.

�� Rozhodnutí je nutné i v případě lovu zvěře Rozhodnutí je nutné i v případě lovu zvěře 
poraněné, což je značně časově neflexibilní.poraněné, což je značně časově neflexibilní.

��Je nutno používat zdravý rozum.Je nutno používat zdravý rozum.



§ 42 odst. 1 ZoM § 42 odst. 1 ZoM –– doby doby 
lovu, podmínky lovulovu, podmínky lovu

��Mimo bažantnice není možno lovit bažantí Mimo bažantnice není možno lovit bažantí 
slepice.slepice.

��Mimo bažantnice a honitby, které mají Mimo bažantnice a honitby, které mají 
stanoveny min. a norm. stavy, by se neměl stanoveny min. a norm. stavy, by se neměl 
bažant lovit vůbec. Není obdoba ustanovení bažant lovit vůbec. Není obdoba ustanovení 
§ 36  odst. 5 ZoM.§ 36  odst. 5 ZoM.

��Zákon o myslivosti neobsahuje sankční Zákon o myslivosti neobsahuje sankční 
ustanovení, ani v něm není přímý zákaz.ustanovení, ani v něm není přímý zákaz.



§ 42 odst. 1 ZoM § 42 odst. 1 ZoM –– lov lov 
živočichů, kteří nejsou zvěříživočichů, kteří nejsou zvěří

��Rozhoduje orgán ochrany přírody a krajiny.Rozhoduje orgán ochrany přírody a krajiny.

��Na základě tohoto rozhodnutí mohou Na základě tohoto rozhodnutí mohou 
příslušný lov provádět i jiné osoby (držitelé příslušný lov provádět i jiné osoby (držitelé 
loveckých lístků), nejen myslivecká stráž.loveckých lístků), nejen myslivecká stráž.



§ 43 odst. 3 ZoM § 43 odst. 3 ZoM ––
dohledávka zvěředohledávka zvěře

��Zvěř mrtvá, která byla jinak nalezena na Zvěř mrtvá, která byla jinak nalezena na 
nehonebních pozemcích, náleží uživateli nehonebních pozemcích, náleží uživateli 
nejbližší honitby.nejbližší honitby.

��Tento uživatel je povinen s ní naložit v Tento uživatel je povinen s ní naložit v 
souladu s veterinárními předpisy.souladu s veterinárními předpisy.



§ 45 odst. 1 písm. t) ZoM § 45 odst. 1 písm. t) ZoM ––
lov zvěře v odchytovém lov zvěře v odchytovém 

zařízenízařízení
��Je zakázáno střílet zvěř v odchytových Je zakázáno střílet zvěř v odchytových 

zařízeních.zařízeních.

��To se netýká zvěře, která je poraněná, či To se netýká zvěře, která je poraněná, či 
chovatelky nežádoucí.chovatelky nežádoucí.

��Za chovatelsky nežádoucí lze považovat Za chovatelsky nežádoucí lze považovat 
např. nenormovanou černou zvěř, kterou např. nenormovanou černou zvěř, kterou 
je možno lovit v souladu s ustanovením je možno lovit v souladu s ustanovením 
§ 36 odst. 5 § 36 odst. 5 ZoMZoM..



§ 46 odst. 1 ZoM § 46 odst. 1 ZoM ––
povolenka k lovupovolenka k lovu

��Vlastní formulář by měl být v tištěné Vlastní formulář by měl být v tištěné 
podobě.podobě.

��Dále by měl obsahovat veškeré náležitosti, Dále by měl obsahovat veškeré náležitosti, 
které pro něj stanovuje § 20 vyhlášky č. které pro něj stanovuje § 20 vyhlášky č. 
244/2002 Sb.244/2002 Sb.

��Pokud uživatel honitby vydává povolenky k Pokud uživatel honitby vydává povolenky k 
lovu, které nejsou v souladu se zákonem lovu, které nejsou v souladu se zákonem 
(vyhláškou), je na místě ze strany OSSM (vyhláškou), je na místě ze strany OSSM 
vydat rozhodnutí o opatření k odstranění vydat rozhodnutí o opatření k odstranění 
nedostatků viz. § 61 odst. 3 ZoM.nedostatků viz. § 61 odst. 3 ZoM.



Pojem bachyně vodící selata Pojem bachyně vodící selata 
–– vyhláška č. 403/2013 Sb.,vyhláška č. 403/2013 Sb.,

��Podle komentáře Mze je to bachyně Podle komentáře Mze je to bachyně 
vodící selata ještě nepřebarvená vodící selata ještě nepřebarvená 
„markazíny“.„markazíny“.

��Ostatní bachyně, které jsou v tlupě s již Ostatní bachyně, které jsou v tlupě s již 
přebarvenými selaty, lze lovit ve přebarvenými selaty, lze lovit ve 
stanovené době lovu.stanovené době lovu.



§ 47 odst. 5 ZoM § 47 odst. 5 ZoM ––
odebrání loveckého lístkuodebrání loveckého lístku

��Lovecký lístek se odebere v případě, že je Lovecký lístek se odebere v případě, že je 
dodatečně zjištěna skutečnost, která by dodatečně zjištěna skutečnost, která by 
bránila jeho vydání.bránila jeho vydání.

��Důvodem pro odebrání je mimo jiné i Důvodem pro odebrání je mimo jiné i 
jakýkoliv  přestupek na úseku myslivosti.jakýkoliv  přestupek na úseku myslivosti.

��Dodatečné odebrání loveckého lístku je Dodatečné odebrání loveckého lístku je 
často citelnější nepříjemností, než vlastní často citelnější nepříjemností, než vlastní 
sankce za přestupek.sankce za přestupek.



§ 49 odst. 1 ZoM § 49 odst. 1 ZoM –– způsob způsob 
kontroly ulovené zvěřekontroly ulovené zvěře

��Každý kus ulovené či nalezené Každý kus ulovené či nalezené 
zužitkovatelné zvěře musí být ihned po zužitkovatelné zvěře musí být ihned po 
ulovení označen plombou.ulovení označen plombou.

�� Dle zákona č. 166/1999 Sb., veterinární Dle zákona č. 166/1999 Sb., veterinární 
zákon je zužitkovatelným pouze kus, zákon je zužitkovatelným pouze kus, 
usmrcený v souladu se zvláštními předpisy usmrcený v souladu se zvláštními předpisy 
(ZoM).(ZoM).

��V opačném případě je příslušný kus zvěře V opačném případě je příslušný kus zvěře 
tzv. konfiskátem (vedlejším živočišným tzv. konfiskátem (vedlejším živočišným 
produktem), tedy není zužitkovatelný.produktem), tedy není zužitkovatelný.



§ 49 odst. 1 ZoM § 49 odst. 1 ZoM –– způsob způsob 
kontroly ulovené zvěřekontroly ulovené zvěře

�� Dle VZ je třeba vedlejší živočišné produkty, Dle VZ je třeba vedlejší živočišné produkty, 
které nejsou vhodné ke krmení zvířat, které nejsou vhodné ke krmení zvířat, 
neškodně odstranit (§ 39 odst. 3 VZ).neškodně odstranit (§ 39 odst. 3 VZ).

�� Zakopání kadáveru do hloubky 80 cm za Zakopání kadáveru do hloubky 80 cm za 
použití dezinfekčních prostředků je možné použití dezinfekčních prostředků je možné 
jen v případě:jen v případě:

a)a) Chovatel zvíře zakope na vlastním pozemku.Chovatel zvíře zakope na vlastním pozemku.

b)b) Nesmí se jednat o přežvýkavce či prasata.Nesmí se jednat o přežvýkavce či prasata.

c)c) Jedná se o zvíře ze zájmového chovu.Jedná se o zvíře ze zájmového chovu.



§ 51 odst. 1 ZoM § 51 odst. 1 ZoM –– uvádění uvádění 
ulovené zvěře do oběhuulovené zvěře do oběhu

��Uživatel honitby je povinen vést evidenci o Uživatel honitby je povinen vést evidenci o 
ulovené zvěři, jejím prodeji a vlastní ulovené zvěři, jejím prodeji a vlastní 
spotřebě.spotřebě.

��Kontroly ze strany SVS.Kontroly ze strany SVS.

��Doba vedení evidence není stanovena Doba vedení evidence není stanovena 
(doporučená doba 2 roky).(doporučená doba 2 roky).



§ 55 odst. 1 ZoM § 55 odst. 1 ZoM –– uplatnění uplatnění 
nároku na škodu zvěřínároku na škodu zvěří

�� Podle zákona o myslivosti lze škodu na Podle zákona o myslivosti lze škodu na 
honebních pozemcích uplatňovat pouze v honebních pozemcích uplatňovat pouze v 
případě pozemků zemědělských a lesních.případě pozemků zemědělských a lesních.

�� (Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové (Rozsudek Krajského soudu v Hradci Králové 
ze dne 30. března 2012, sp. zn. 22 Co ze dne 30. března 2012, sp. zn. 22 Co 
37/2012).37/2012).

�� Škody způsobené na jiných pozemcích je třeba Škody způsobené na jiných pozemcích je třeba 
řešit podle občanského zákoníku.řešit podle občanského zákoníku.



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost

Ing. Pavel Tauchman, Ph.D., odborný referent státní  správy 
lesů a myslivosti, Krajský ú řad Středočeského kraje, 
Zborovská 11, 150 21 Praha 5, tel. 257 280 523, emai l. 

tauchman@kr-s.cz


